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BIAJ-Materialien1 

SGB II-Eingliederungstitel 2021: Jobcenter Bremen und Bremerhaven – Mittel und Ausgaben 2021 

(BIAJ) Vorbemerkung: Die 302 Jobcenter gE haben von Januar bis Dezember 2021 insgesamt 3,104 Milliarden Euro 

für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ (Hartz IV) ausgegeben.2, 3 Gemessen an den zugeteilten Bundes-

mitteln für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ im Haushaltsjahr 2021 (3,817 Milliarden Euro) wurden 

von den Jobcentern gE von Januar bis Dezember 2021 81,3 Prozent (3,104 Milliarden Euro) der zugeteilten Mittel 

für diese Leistungen ausgegeben. Insgesamt 713 Millionen Euro (18,7 Prozent) der diesen Jobcentern zugewiesenen 

(zugeteilten) Mittel für „SGB-II-Eingliederungsleistungen“ wurden nicht für diesen Zweck ausgegeben.1 ◼ 

In 2021 wurden von den beiden bremischen Jobcentern, Jobcenter Bremen Stadt und Jobcenter Bremerhaven, 

insgesamt 80,4 Millionen Euro4 für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ („SGB II-Eingliederungsleistung-

en“) (Hartz IV) ausgegeben.2 Gemessen an den für diese SGB II-Leistungen im Haushaltsjahr 2020 zugeteilten 

Bundesmitteln – insgesamt 98,2 Millionen Euro – wurden von den beiden bremischen Jobcentern in 2021 lediglich 

81,9 Prozent der zugeteilten Mittel für diese Leistungen ausgegeben. (2020: 93,1 Prozent). (siehe Tabelle Seite 4) 

Im Vergleich zum Vorjahr (2020) wurden in 2021 von den beiden bremischen Jobcentern insgesamt 7,8 Millionen 

Euro weniger für „Leistungen zur Eingliederung nach dem SGB II“ ausgegeben. Die Minderausgaben in Höhe von 7,8 

Millionen Euro reduzieren sich minimal auf 7,6 Millionen Euro, wenn die Mehrausgaben in Höhe von 0,3 Millionen 

Euro aus dem zum 1. Januar 2019 eingeführten sog. Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) und die Minderausgaben für die 

Restabwicklung der nicht im SGB II geregelten Bundesprogrammen berücksichtigt werden. ◼ 

Jobcenter Bremen Stadt (Tabelle Seite 2) 

Das Jobcenter Bremen Stadt gab 2021 insgesamt 64,6 Millionen Euro für „SGB II-Eingliederungsleistungen“2 aus, 

6,7 Millionen Euro weniger als im Vorjahr (2020). Die Minderausgaben in Höhe von 6,7 Millionen Euro reduzieren 

sich minimal auf 6,4 Millionen Euro, wenn die Mehrausgaben in Höhe von 0,4 Millionen Euro aus dem zum 1. Januar 

2019 eingeführten sog. Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) und die Minderausgaben für die Restabwicklung der nicht im 

SGB II geregelten Bundesprogrammen berücksichtigt werden. 

Gemessen an den für diese Leistungen in 2021 zugeteilten Bundesmitteln (78,2 Millionen Euro) wurden in 2021 82,7 

Prozent für „SGB II-Eingliederungsleistungen“ ausgegeben, nach 95,1 Prozent im Vorjahr (2020). 

Zu den Ausgaben des Jobcenters Bremen Stadt für die einzelnen „SGB-II-Eingliederungsleistungen“, wie z.B. die 

Förderung der beruflichen Weiterbildung oder Beschäftigung schaffenden Maßnahmen, und deren Anteil an den 

Gesamtausgaben für diese Leistungen siehe die Tabelle auf Seite 2. ◼ 

Jobcenter Bremerhaven (Tabelle Seite 3) 

Das Jobcenter Bremerhaven gab 2021 insgesamt 15,8 Millionen Euro für „SGB II-Eingliederungsleistungen“2 aus, 

1,1 Millionen Euro weniger als im Vorjahr (2020). Die Minderausgaben in Höhe von 1,1 Millionen Euro erhöhen 

sich minimal auf 1,2 Millionen Euro, wenn die Minderausgaben in Höhe von 0,2 Millionen Euro aus dem zum 1. 

Januar 2019 eingeführten sog. Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) und die Minderausgaben für die Restabwicklung der nicht 

im SGB II geregelten Bundesprogrammen berücksichtigt werden.  

Gemessen an den für diese Leistungen in 2021 zugeteilten Bundesmitteln (20,0 Millionen Euro) wurden in 2021 78,7 

Prozent für „SGB II-Eingliederungsleistungen“ ausgegeben, nach 85,6 Prozent im Vorjahr (2020). 

Zu den Ausgaben des Jobcenters Bremerhaven für die einzelnen „SGB-II-Eingliederungsleistungen“, wie z.B. die 

Förderung der beruflichen Weiterbildung oder Beschäftigung schaffenden Maßnahmen, und deren Anteil an den 

Gesamtausgaben für diese Leistungen siehe die Tabelle auf Seite 3. ◼ 
 Bremen, 21. Januar 2022 

Tabellen Seite 2 bis 4 Verfasser: Paul M. Schröder 

BIAJ (http://biaj.de/) 

eMail: institut-arbeit-jugend(at)t-online.de 

 
1  Siehe dazu auch den Ländervergleich in den BIAJ-Materialien vom 19. Januar 2022: http://biaj.de/archiv-materialien/1618-

jobcenter-leistungen-zur-eingliederung-nach-dem-sgb-ii-2021-ausgabemittel-und-ausgaben.html; weitere BIAJ-Informatio-

nen zum Thema „Finanzierung (SGB II)“: http://biaj.de/component/tortags/tag/finanzierung_sgb_ii.html. 
2  einschließlich der Ausgaben nach dem am 28. März 2020 in Kraft getretenen Sozialdienstleister-Einsatzgesetz (SodEG) 
3  Ohne 182,5 Millionen Euro aus dem zum 1. Januar 2019 eingeführten sog. Passiv-Aktiv Transfer. 
4  Im Textteil (Seite 1) wurden die in den Tabellen auf Seite 2 bis 4 genannten Ausgaben auf 100.000 Euro gerundet. 

http://biaj.de/
http://biaj.de/archiv-materialien/1618-jobcenter-leistungen-zur-eingliederung-nach-dem-sgb-ii-2021-ausgabemittel-und-ausgaben.html
http://biaj.de/archiv-materialien/1618-jobcenter-leistungen-zur-eingliederung-nach-dem-sgb-ii-2021-ausgabemittel-und-ausgaben.html
http://biaj.de/component/tortags/tag/finanzierung_sgb_ii.html
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Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Jobcenter Bremen (Stadt)

Berichtsmonate: Januar bis  Dezember 2020 und Januar bis  Dezember 2021

Differenz

01-12/21-

01-12/20
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2020* bzw. 2021 75.051 100%  78.161 100%  +3.110 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 71.364 95,1% 64.617 82,7% -6.747 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 71.364 100%  64.617 100%  -6.747 

I. Integrationsorientierte Instrumente 38.632 54,1% 39.145 60,6% +514 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 13.260 18,6% 13.651 21,1% +391 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 1.177 1,6% 1.222 1,9% +45 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 19.309 27,1% 18.737 29,0% -572 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 1.104 1,5% 1.134 1,8% +30 

Einstiegsgeld 490 0,7% 929 1,4% +439 

Eingl iederung von Selbständigen 166 0,2% 122 0,2% -44 

Freie Förderung 500 0,7% 252 0,4% -248 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 2.567 3,6% 3.061 4,7% +493 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 22.754 31,9% 22.829 35,3% +75 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 11.130 15,6% 10.762 16,7% -367 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 762 1,1% 11 0,0% -751 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 602 0,8% 531 0,8% -71 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 10.260 14,4% 11.524 17,8% +1.264 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 4.177 5,9% 4.099 6,3% -79 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 2.596 3,6% 2.578 4,0% -18 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 271 0,4% 195 0,3% -76 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 360 0,5% 444 0,7% +84 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 254 0,4% 179 0,3% -75 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 696 1,0% 703 1,1% +6 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 928 1,3% 1.095 1,7% +166 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 476 0,7% 603 0,9% +127 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 452 0,6% 491 0,8% +39 

   Vermittlungsunterstützende Leis tungen 36 0,1% 40 0,1% +4 

   Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 137 0,2% 169 0,3% +32 

   Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 0 0,0% 0 0,0% 0 

   Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehindert. Menschen 269 0,4% 240 0,4% -29 

   Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 10 0,0% 43 0,1% +33 

V. Weitere Förderleistungen 5 0,0% 2 0,0% -4 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 5 0,0% 2 0,0% -4 

VI. Sozialdienstleister-Einsatzgesetz (SodEG) (2) 4.868 6,8% -2.535 -3,9% -7.402 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 4.086 x 4.529 x +443 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt) 71 x 0 x -71 

 LZA-ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 71 x 0 x -71 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 0 x 0 x 0 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 17.01.2020

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz); siehe Abschnitt VI. - (2) kleinere Abweichungen der genannten Abrechnungsergebnisse möglich

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2020 und 2021 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 10.01.2022; Zutei lung 2021: 10.12.2020)

Jobcenter

Bremen (Stadt)

Jan-Dez 2020

Jobcenter

Bremen (Stadt)

Jan-Dez 2021
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Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Jobcenter Bremerhaven

Berichtsmonate: Januar bis  Dezember 2020 und Januar bis  Dezember 2021

Differenz

01-12/21-

01-12/20
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2020* bzw. 2021 19.618 100%  20.011 100%  +393 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 16.802 85,6% 15.751 78,7% -1.051 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 16.802 100%  15.751 100%  -1.051 

I. Integrationsorientierte Instrumente 8.726 51,9% 10.090 64,1% +1.364 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 2.387 14,2% 3.081 19,6% +694 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 484 2,9% 558 3,5% +74 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 4.132 24,6% 4.650 29,5% +518 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 268 1,6% 307 2,0% +39 

Einstiegsgeld 339 2,0% 453 2,9% +114 

Eingl iederung von Selbständigen 3 0,0% 72 0,5% +69 

Freie Förderung 342 2,0% 150 1,0% -192 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 768 4,6% 816 5,2% +48 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 5.313 31,6% 4.742 30,1% -571 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 2.411 14,3% 2.572 16,3% +161 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 155 0,9% 2 0,0% -153 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 0 0,0% 0 0,0% 0 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 2.747 16,3% 2.168 13,8% -579 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 1.028 6,1% 841 5,3% -187 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 621 3,7% 419 2,7% -202 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 33 0,2% 28 0,2% -4 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 272 1,6% 310 2,0% +38 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 101 0,6% 83 0,5% -19 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 0 0,0% 0 0,0% 0 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 409 2,4% 498 3,2% +89 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 192 1,1% 305 1,9% +113 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 217 1,3% 193 1,2% -23 

   Vermittlungsunterstützende Leis tungen 9 0,1% 9 0,1% -0 

   Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 21 0,1% 18 0,1% -3 

   Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 0 0,0% 0 0,0% 0 

   Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehindert. Menschen 186 1,1% 164 1,0% -22 

   Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 0 0,0% 1 0,0% +1 

V. Weitere Förderleistungen 0 0,0% 0 0,0% -0 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 0 0,0% 0 0,0% -0 

VI. Sozialdienstleister-Einsatzgesetz (SodEG) (2) 1.326 7,9% -419 -2,7% -1.745 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 1.099 x 906 x -193 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt) 2 x 0 x -2 

 LZA-ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 2 x 0 x -2 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 0 x 0 x 0 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 17.01.2020

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz); siehe Abschnitt VI. - (2) kleinere Abweichungen der genannten Abrechnungsergebnisse möglich

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2020 und 2021 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 10.01.2022; Zutei lung 2021: 10.12.2020)

Jobcenter

Bremerhaven

Jan-Dez 2020

Jobcenter

Bremerhaven

Jan-Dez 2021
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Ausgaben für Leistungen zur Eingliederung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch: Land Bremen (zwei Jobcenter)

Berichtsmonate: Januar bis  Dezember 2020 und Januar bis  Dezember 2021

Differenz

01-12/21-

01-12/20
 

zugeteilte Bundesmittel für SGB-II-Leistungen im Haushaltsjahr 2020* bzw. 2021 94.669 100%  98.172 100%  +3.503 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (Anteil an zugeteilten Mitteln) 88.166 93,1% 80.368 81,9% -7.798 

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit (= 100 Prozent)  (1) 88.166 100%  80.368 100%  -7.798 

I. Integrationsorientierte Instrumente 47.357 53,7% 49.236 61,3% +1.878 

Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (FbW) 15.647 17,7% 16.732 20,8% +1.085 

Eingl iederungszuschüsse (EGZ) 1.661 1,9% 1.780 2,2% +119 

Aktivierung und berufl iche Eingl iederung - MAbE 23.442 26,6% 23.387 29,1% -54 

Förderung aus  dem Vermittlungsbudget 1.372 1,6% 1.441 1,8% +69 

Einstiegsgeld 829 0,9% 1.382 1,7% +553 

Eingl iederung von Selbständigen 169 0,2% 194 0,2% +26 

Freie Förderung 842 1,0% 401 0,5% -441 

Eingl iederung von Langzeitarbeits losen (EvL) 3.336 3,8% 3.877 4,8% +541 

II. Beschäftigung schaffende Maßnahmen 28.067 31,8% 27.571 34,3% -496 

Zuschüsse zur Schaffung von Arbeitsgelegenheiten (AGH) 13.540 15,4% 13.334 16,6% -206 

Förderung von Arbeitsverhältnissen (FAV) 918 1,0% 13 0,0% -905 

Unbefris teter Beschäftigungszuschuss  (BEZ) (Ausfinanzierung) 602 0,7% 531 0,7% -71 

Tei lhabe am Arbeitsmarkt (TaAM) (s iehe dazu auch PAT unten) 13.007 14,8% 13.692 17,0% +685 

III. Spezielle Maßnahmen für Jüngere 5.205 5,9% 4.939 6,1% -266 

Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 3.217 3,6% 2.997 3,7% -220 

Einstiegsqual i fi zierung (EQ) 304 0,3% 223 0,3% -81 

Ass is tierte Ausbi ldung (AsA) 632 0,7% 754 0,9% +122 

Ausbi ldungsbeglei tende Hi l fen (abH) 355 0,4% 262 0,3% -93 

Förderung nach § 16h SGB II  (FSeJ) 696 0,8% 703 0,9% +6 

IV. Teilhabeleistungen „berufliche Rehabilitation“ und Förderung Schwerbehinderter 1.337 1,5% 1.593 2,0% +256 

Pfl ichtleis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 669 0,8% 908 1,1% +240 

Ermessens leis tungen zur berufl ichen Rehabi l i tation 669 0,8% 685 0,9% +16 

   Vermittlungsunterstützende Leis tungen 46 0,1% 49 0,1% +4 

   Maßnahmekosten Förderung der berufl ichen Weiterbi ldung (Reha-FbW) 158 0,2% 187 0,2% +29 

   Zuschüsse an Arbeitgeber für Maßnahmen zur Förderung der Tei lhabe 0 0,0% 0 0,0% 0 

   Zuschüsse zur Förderung der Eingl iederung schwerbehindert. Menschen 455 0,5% 404 0,5% -51 

   Reha Berufsausbi ldung in außerbetriebl ichen Einrichtungen (BaE) 10 0,0% 44 0,1% +34 

V. Weitere Förderleistungen 5 0,0% 2 0,0% -4 

Reisekosten - a l lgemeine Meldepfl icht 5 0,0% 2 0,0% -4 

VI. Sozialdienstleister-Einsatzgesetz (SodEG) 6.226 7,1% -2.953 -3,7% -9.180 

nachrichtlich I: Passiv-Aktiv-Transfer (PAT) 5.184 x 5.434 x +250 

nachrichtlich II: Bundesprogramme (nicht im SGB II geregelt) 73 x 0 x -73 

 LZA-ESF-Bundesprogramm für arbeitsmarktferne Langzeitarbeits lose 73 x 0 x -73 

Sozia le Tei lhabe am Arbeitsmarkt 0 x 0 x 0 

*   gemäß Zuteilung; Stand: 17.01.2020

(1) incl. SodEG (Sozialdienstleister-Einsatzgesetz); siehe Abschnitt VI.

Quelle: Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und  Jugendberufshi l fe (BIAJ.de)

in 1.000 Euro; Antei l  der SGB-II-Leis tungen an den zugetei l ten Bundesmitteln 

für die Haushalts jahre 2020 und 2021 und Antei l  an den geleis teten SGB-II-

Ausgaben in Prozent (Datenstand: 10.01.2022; Zutei lung 2021: 10.12.2020)

Jobcenter

Bremen (Land)

Jan-Dez 2020

Jobcenter

Bremen (Land)

Jan-Dez 2021


